R E Q U E R I M E N T O  Nº. 372
SESSÃO ORDINÁRIA DE 1/6/2020

Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
A Lei de Emergência Cultural (PL 1.075/2020), que direciona uma ajuda de R$ 3,6 bilhões para os municípios, estados e ao Distrito Federal, que devem aplicar o repasse em rendas emergenciais aos trabalhadores do setor cultural, manutenção de equipamentos e chamadas públicas, foi aprovada pela Câmara dos Deputados nesta semana e agora se encaminha ao Senado.
Considerando a importância em debater o assunto,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, ao Excelentíssimo Prefeito MÁRIO EDUARDO PARDINI AFFONSECA, solicitando a possibilidade de, juntamente com a Secretaria de Cultura, agendar uma Audiência Pública para debater sobre o Projeto de Lei nº 1.075/2020, que trata sobre a Lei de Emergência Cultural, visto que o assunto é de grande interesse para a nossa população.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 1º de junho de 2020.

Vereador Autor PAULO RENATO
PSDB
PRS/aco